
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση της 47ης σειράς στην Κατεύθυνση 
Ελεγκτών Αεράμυνας (ΕΑ) της Σχολής Ικάρων και 
μετονομασία της υφιστάμενης 47ης σειράς ΕΑ σε 
48η και της 48ης σε 49η σειρά ΕΑ.

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Yγείας.

3 Καθορισμός εσωτερικού κανονισμού του Εργα-
στηρίου Ρομποτικής και Αυτοματισμών του Γενι-
κού Τμήματος του ΕΚΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ.337/4672/Σ.771 (1)

Συγκρότηση της 47ης σειράς στην Κατεύθυνση 
Ελεγκτών Αεράμυνας (ΕΑ) της Σχολής Ικάρων και 
μετονομασία της υφιστάμενης 47ης σειράς ΕΑ σε 
48η και της 48ης σε 49η σειρά ΕΑ.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 7 του άρθρου 40 του π.δ. 151/2013 «Ορ-

γανισμός Σχολής Ικάρων» (Α’ 238).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

3. Την υπ’ αρ. 247153α/9-8-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Αλκιβιάδη Στεφανή» (Β’ 3181).

4. Την υπ’ αρ. 87/18-6-2020 εισήγηση της Ολομέλειας 
του Ανωτάτου Αεροπορικού Συμβουλίου.

5. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
342/2020 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομι-
κών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση σειράς στην Κατεύθυνση Ελεγκτών 
Αεράμυνας, στο Τμήμα Αεροπορικών Επιστημών 
της Σχολής Ικάρων

Στο Τμήμα Αεροπορικών Επιστημών της Σχολής 
Ικάρων συγκροτείται η 47η σειρά στην Κατεύθυνση 
Ελεγκτών Αεράμυνας (ΕΑ), αποτελούμενη από μετα-
τασσόμενους Ικάρους της 92ης σειράς Ιπταμένων, που 
αποτυγχάνουν στην πτητική εκπαίδευση ή κρίνονται 
υγειονομικά ακατάλληλοι για την Κατεύθυνση των Ιπτα-
μένων, κατάλληλοι όμως για την Κατεύθυνση των ΕΑ. Οι 
ήδη υφιστάμενες 47η σειρά της ίδιας κατεύθυνσης, του 
δεύτερου έτους σπουδών και 48η σειρά του πρώτου 
έτους σπουδών, μετονομάζονται σε 48η και 49η σειρά 
ΕΑ, αντίστοιχα.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Αυγούστου 2020

Ο Υφυπουργός

ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./120/14165 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Yγείας.

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις (Α’ 105), τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3662

37679

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.02 12:53:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37680 Τεύχος B’ 3662/02.09.2020

τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 
(Α’ 40), όπως ισχύουν.

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.» (Α’ 119), το 
π.δ. 83/2019 με θέμα «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/
01-03-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

4. Το υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.33860/15-07-2020 αίτημα 
του Υπουργείου Υγείας.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 1 του ν. 3812/2009.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου στο Γενικό Νοσοκο-
μείο Παίδων «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ», στον κλάδο ΠΕ Χημικών-
Βιοχημικών-Βιολόγων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 
2920/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Aυγούστου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

    Αριθμ. 468 (3)

Καθορισμός εσωτερικού κανονισμού του Εργα-
στηρίου Ρομποτικής και Αυτοματισμών του Γενι-
κού Τμήματος του ΕΚΠΑ .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρ. 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθ. 96 του ν. 4310/2014, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθ. 28 του ν. 4485/2017.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 15 ν. 4589/2019 «Συ-
νέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Την υπ’ αρ. 3821/23-6-2017 απόφαση του Προέδρου 
του Τ.Ε.Ι Στερεάς Ελλάδας (Β’ 2292) «Ίδρυση Εργαστηρίων 
στα Τμήματα των Σχολών του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας», 
με την οποία ιδρύθηκε το Εργαστήριο Ρομποτικής και 
Αυτοματισμών.

4. Την υπ’  αρ. 1267/26-9-2019 πρυτανική πράξη 
(Β’ 3165) «Ένταξη δέκα (10) Εργαστηρίων του καταργηθέ-
ντος με το άρθ. 7 του ν. 4589/2019 Τ.Ε.Ι Στερεάς Ελλάδας 
στο Γενικό Τμήμα του ΕΚΠΑ και παραμονή των Διευθυ-
ντών σε αυτά έως την ολοκλήρωση της θητείας τους», με 
την οποία το Εργαστήριο Ρομποτικής και Αυτοματισμών 
εντάχθηκε στο Γενικό Τμήμα του ΕΚΠΑ

5. Την από 16-7-2020 απόφαση της Συγκλήτου.
6. Την από 5-5-2020 απόφαση της Συνέλευσης του 

Γενικού Τμήματος.
7. Το υπ’ αρ. 309/6-5-2020 έγγραφο του Προέδρου του 

Γενικού Τμήματος.
8. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού κανο-

νισμού του Εργαστηρίου Ρομποτικής και Αυτοματισμών 
δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου Ρομποτικής και Αυτοματισμών του Γενικού 
Τμήματος του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Ρομποτικής και Αυτοματισμών (Ακρω-
νύμιο ΕΡΑ) [Αγγλικός τίτλος: Robotics and Automation 
Laboratory - RAL] (ΦΕΚ ίδρυσης Β΄ 2292/2017) του Γενι-
κού Τμήματος του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών (Π.Π 1267/26-6-2019, Β΄ 3165/2019), 
έχει ως αντικείμενο τη διεξαγωγή βασικής και εφαρμο-
σμένης έρευνας στα ακόλουθα γνωστικά πεδία:

1) Σχεδιασμός συστημάτων ελέγχου, συμπεριλαμβα-
νομένου του εύρωστου, του εποπτικού, του προσαρ-
μοστικού, του υβριδικού, του ιεραρχικού και του κα-
τανεμημένου ελέγχου, χρησιμοποιώντας αλγεβρικές, 
γεωμετρικές, μη γραμμικές μεθόδους, μεθόδους βελτι-
στοποίησης και μεθόδους τεχνητής νοημοσύνης.

2) Μελέτη συστημάτων συμπεριλαμβανομένης της μο-
ντελοποίησης συστημάτων, της εκτίμησης παραμέτρων, 
της εκτίμησης καταστάσεων, της διάγνωσης σφαλμάτων 
και της αξιοπιστίας συστημάτων.

3) Μεθοδολογίες αυτοματισμού και εφαρμογές στα 
συστήματα διακριτών συμβάντων, τα δίκτυα Petri, και 
τις μηχανές καταστάσεων.

4) Εφαρμογές όλων των παραπάνω με ιδιαίτερη έμ-
φαση στον έλεγχο σε βιομηχανικές και άλλες διεργασίες 
και κατεργασίες, στον έλεγχο δικτυωμένων συστημάτων, 
τον έλεγχο σε ελικοφόρα και τροχοφόρα οχήματα και 
αεροπλάνα, σε συστήματα κυκλοφορίας, σε οικονο-
μικά συστήματα, σε συστήματα ισχύος, σε γεωργικές 
εφαρμογές, σε οικολογικές διεργασίες και φυσικές πηγές 
πρώτων υλών.

5) Ευφυείς συσκευές και μετρήσεις, συστήματα επι-
κοινωνίας και αλληλεπίδρασης ανθρώπου - μηχανής, 
περιβάλλοντα λογισμικού αυτοματισμού, αυτόματη 
διαχείριση γνώσης, σχεδιασμός με υπολογιστές, κατερ-
γασίες με υπολογιστές, βιομηχανικοί αισθητήρες, αισθη-
τήρες κίνησης, οπτικά και άλλα αισθητήρια συστήματα, 
ολοκληρωμένα συστήματα αισθητήρων, μηχατρονική, 
ελεγχόμενοι ηλεκτρομηχανικοί, υδραυλικοί και πνευμα-
τικοί ενεργοποιητές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37681Τεύχος B’ 3662/02.09.2020

6) Κινηματική, δυναμική, έλεγχος, σχεδιασμός τροχιάς 
και προσομοίωση ρομπότ, ευφυών μηχανών και συστη-
μάτων, σχεδιασμός χειρισμών, σχεδιασμός ρομποτικών 
μηχανισμών, προγραμματισμός ρομποτικού έργου και 
υπολογιστικά ζητήματα στη ρομποτική και τους αυτο-
ματισμούς.

7) Εφαρμογές ρομπότ σε συναρμολόγηση, μεταφορά 
φορτίων, τηλεγχείρηση, τηλελεγχόμενα ρομπότ, κινού-
μενα ρομπότ, μετακίνηση με ρομποτικά σκέλη, μικρο-
ρομπότ, κυψελιδωτά και συνεργαζόμενα ρομπότ.

8) Ρομποτική και αυτοματισμοί στις κατεργασίες και 
σε ασθενώς δομημένα περιβάλλοντα, όπως είναι οι υπη-
ρεσίες, οι ιατρικές εφαρμογές, οι κατασκευές, τα υπο-
θαλάσσια συστήματα, τα ευφυή οχήματα και τα ευφυή 
συστήματα κυκλοφορίας.

9) Θέματα ρομποτικής που συσχετίζονται με την αρχι-
τεκτονική υπολογιστών και την ανάπτυξη λογισμικού, τις 
προχωρημένες γλώσσες προγραμματισμού, τα περιβάλ-
λοντα λογισμικού, τις βάσεις δεδομένων, την εικονική 
πραγματικότητα.

Άρθρο 2
Αποστολή- σκοπός

Το έργο του εργαστηρίου είναι ερευνητικό και εκπαι-
δευτικό, και έχει ως αποστολή:

(α) Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος στο οποίο εντάσσεται, καθώς και άλλων Τμη-
μάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, στα αντικείμενα της Ρομποτικής και των Αυτο-
ματισμών.

(β) Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και εκ-
παίδευσης και τη διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης 
έρευνας στα γνωστικά αντικείμενα με τα οποία ασχο-
λείται.

(γ) Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

(δ) Τη συνεργασία με: (i) φορείς του δημόσιου τομέα, 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, επιστημονικούς 
και κοινωνικούς φορείς καθώς και διεθνείς οργανι-
σμούς, (ii) ιδιωτικούς φορείς, ιδιωτικά εργαστήρια και 
βιομηχανίες στο πλαίσιο καταγραφής μελετών για την 
προώθηση της έρευνας ή την υποβολή προτάσεων σε 
θέματα που εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα 
του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρ-
θρο 1 του παρόντος.

(ε) Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων στα 
αντικείμενα του Εργαστηρίου.

(στ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στην κείμενη νομοθεσία (ζ) την ανάπτυξη λογι-
σμικών στα αντικείμενα του Εργαστηρίου.

(η) Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών έρ-
γων, μελετών και κατασκευών με σκοπό την ικανοποίηση 
των αναγκών της κοινωνίας.

(θ) Τη διεκδίκηση και ανάληψη ερευνητικών έργων 
χρηματοδοτούμενων από εθνικούς, ευρωπαϊκούς, ή άλ-
λους πόρους, δημόσιους ή ιδιωτικούς.

(ι) Την έκδοση επιστημονικών εκδόσεων.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη Δ.Ε.Π και μέλη 
του Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού (Ε.ΤΕ.Π.) του Γενικού 
Τμήματος του ΕΚΠΑ, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο, 
το ερευνητικό και επιστημονικό έργο εμπίπτει στα διδα-
κτικά και στα ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

Άρθρο 4
Διοίκηση και Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π του Γε-
νικού Τμήματος, με γνωστικό αντικείμενο αντίστοιχο με 
αυτό του Εργαστηρίου, ο οποίος εκλέγεται σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει τις εξής αρμο-
διότητες:

α) Διαμορφώνει, σε συνεργασία με τα μέλη του Ερ-
γαστηρίου, τον μεσοπρόθεσμο στρατηγικό σχεδιασμό 
του Εργαστηρίου, θέτει τους αναπτυξιακούς στόχους 
του Εργαστηρίου και μεριμνά για την υλοποίηση αυτών.

β) Συντάσσει, σε συνεργασία με τα μέλη του Εργαστη-
ρίου, και υποβάλλει στο οικείο Τμήμα τον ετήσιο προ-
γραμματισμό του Εργαστηρίου. Επίσης, υποβάλλει τον 
ετήσιο απολογισμό των δραστηριοτήτων του Εργαστη-
ρίου στο οικείο Τμήμα και στη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Ιδρύματος.

γ) Μεριμνά για την αυτάρκεια και την ανάπτυξη της 
υλικοτεχνικής υποδομής του Εργαστηρίου, την στελέ-
χωσή του με το ανάλογο προσωπικό και την οικονομική 
διαχείριση των εσόδων του Εργαστηρίου.

δ) Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που αφορά 
δραστηριότητα του Εργαστηρίου και γενικά είναι υπεύ-
θυνος για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου, ενώ 
συνυπογράφει κάθε είδους συμβάσεις συνεργασίας με 
άλλους φορείς που υπογράφονται από τους αρμόδιους 
θεσμικούς εκπροσώπους του Ιδρύματος.

ε) Είναι υπεύθυνος για κάθε άλλο θέμα διοίκησης και 
λειτουργίας του εργαστηρίου.

στ) Εκπροσωπεί ενώπιον παντός τρίτου Νομικού ή 
φυσικού προσώπου, αρχής κ.λπ. το Εργαστήριο.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση και Λειτουργία

Χώρος του Εργαστηρίου, είναι αυτός που έχει παραχω-
ρηθεί από το Τμήμα για τη διεξαγωγή του ερευνητικού 
και διδακτικού έργου.

1. Το ωράριο λειτουργίας είναι αυτό που προβλέπεται 
από τον κανονισμό του Πανεπιστημίου. Τα δικαιώματα 
και οι υποχρεώσεις του προσωπικού που στελεχώνει το 
εργαστήριο είναι αυτά που προβλέπονται από τις κεί-
μενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. Ειδικότερα οι κα-
θηγητές οφείλουν να:

- συμμετέχουν ενεργά στην οργάνωση του εργαστη-
ρίου και των επιμέρους μονάδων,

- εκπαιδεύουν τους φοιτητές, προπτυχιακούς και με-
ταπτυχιακούς,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37682 Τεύχος B’ 3662/02.09.2020

- παρέχουν τις υπηρεσίες τους για τις διδακτικές, ερευ-
νητικές, διαγνωστικές και επιστημονικές ανάγκες του 
εργαστηρίου και

- μετέχουν σε κοινωνικές εκδηλώσεις που οργανώνει 
το εργαστήριο.

2. Η χρησιμοποίηση των οργάνων του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε ερευνητές 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση, 
έπειτα από συγκατάθεση των υπευθύνων των επιμέρους 
μονάδων.

3. Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται από 
ερευνητές, κατόχους διδακτορικού διπλώματος, των 
οποίων το γνωστικό αντικείμενο έχει άμεση συνάφεια 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, υπό τις 
υποδείξεις του Διευθυντή του.

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται αποκλειστικά 
από ίδιους πόρους και ειδικότερα από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών για τους σκοπούς του.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια και πιστοποι-
ήσεις.

7. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες 
κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το εργαστήριο και 
οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
εργαστηρίου.

8. Έσοδα από πληθοποριστική χρηματοδότηση 
(crowdfunding) επιστημονικής έρευνας καθώς και εν 
γένει επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία.

9. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

1. Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμε-
νων εγγράφων.

β) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, εξοπλισμού, μικρο-
εξοπλισμού, υλικών επίπλων, κ.λπ. 

γ) Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
δ) Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

λογισμικού που ανήκουν στο Εργαστήριο.
ε) Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων.
2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το εργαστήριο. Τα βιβλία μπορούν να τηρούνται με κάθε 
νόμιμο τρόπο.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα - Λογότυπο

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι: «Ρομποτικής και 
Αυτοματισμών (Τίτλος στα αγγλικά: Robotics and Auto-
mation Laboratory)» και αναγράφεται σε κάθε έντυπο 
του, μαζί με το λογότυπό του. Ο τίτλος αυτός καθώς και 
τα στοιχεία του Διευθυντή του εργαστηρίου αναγράφο-
νται στους χώρους του Τμήματος που είναι εγκατεστη-
μένο το εργαστήριο.

2. Το λογότυπο του εργαστηρίου ακολουθεί τα πρό-
τυπα του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

3. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος στο οποίο 
ανήκει με την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του 
λογότυπου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 20 Αυγούστου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036620209200004*


